
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



Vážení,

jsem ráda, že naše organizace tvoří společenství osob se zájmem o pomoc bližním. Všichni

pracujeme na řešení individuálních problémů našich klientů společně s posláním

organizace: „Jsme tady pro ty, kteří nás potřebují.“

V roce 2022 jsme si symbolicky připomněli 100 let od zahájení charitní práce v České

republice, v návaznosti na celorepublikovou síť Charit jsme upravili naše logo,

přestěhovali pár našich služeb do vhodnějších prostor tak, aby lépe vyhovovaly potřebám

klientů a pracovníků, uspořádali první veletrh služeb pro občany města Český Těšín „O

seniorech a pro seniory“.

Eskalace válečného konfliktu na Ukrajině v mnohém ovlivnila naše charitní plány a

rovněž nabídku pomoci potřebným napříč republikou. Po vypuknutí války na Ukrajině se

na Charitu Český Těšín začala obracet celá řada lidí s různými nabídkami pomoci. Jednalo

se především o lidi z řad našich dobrovolníků, koledníků, partnerů, ale také z řad široké

veřejnosti. S postupem času jsme dokázali lidem zasaženým válkou nabídnout širokou

škálu pomoci. Z tohoto důvodu za všechny naše činnosti zmiňuji pouze výsledky charitní

pomoci v této humanitární krizi. Níže uvádím konkrétní čísla:

Byť to byl velice namáhavý rok plný nových poznatků, lidí, vjemů a dojmů, jsme velice

vděční, že jsme byli obklopeni úžasnými lidmi, kteří se nám rozhodli pomáhat a podpořit

naše úsilí směrem k pomoci potřebným. Ceníme si každého z Vás a věříme, že každý

dobrý skutek bude nejméně dvojnásobně odměněn. 

Poděkování patří všem, které jsme loni na své cestě potkali – spolupracujícím

organizacím, partnerským firmám, naslouchajícím úředníkům a laskavým politikům.

Největší poděkování pak patří dobrovolníkům, koledníkům a dárcům, kteří nás

dlouhodobě podporují nejen svými činy, ale také jsou pro nás skvělými parťáky na naší

cestě pomoci. 

Ing. Monika Klimková

ředitelka

1

ÚVODNÍ SLOVOÚVODNÍ SLOVO

Potravinová pomoc
Psychologická pomoc
Duchovní podpora
Školní pomůcky
Tlumočení
Pomoc s hledáním zaměstnání
Materiální pomoc
Pomoc s hledáním ubytování
Poradenství

CHARITA 
ČESKÁ REPUBLIKA

121 389

20 995

18 173

7 214

70 072

4 782

62 306

11 934

62 500

CHARITA 
ČESKÝ TĚŠÍN

2 190

0

0

6

30

5

2 019

59

6

DIECÉZNÍ CHARITA
OSTRAVSKO - OPAVSKÁ

8 647

72

10

385

475

60

4 074

448

1 737

1

zdroj: www.charita.cz



Vážení čtenáři,

po devětadvacáté se můžete začíst do výroční zprávy Charity Český Těšín, která v severovýchodním cípu

Moravskoslezského kraje působí od roku 1993. Za téměř třicetileté období své existence se Charita Český Těšín stala

čtvrtou největší Charitou v ostravsko-opavské diecézi. Své profesionální zdravotní a sociální služby poskytuje

seniorům, nemocným, matkám v tísni, dětem, mládeži i rodinám a každý den usiluje o naplnění charitního poslání

caritas – tj. prokazování milosrdné lásky bližním v nouzi. Přeji Vám, aby se Vám i nadále dařilo rozvíjet Vaši činnost

a všem zaměstnancům, podporovatelům a příznivcům Charity Český Těšín děkuji za jejich vytrvalost při naplňování

tohoto poslání.

S úctou

Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo, ředitel Diecézní charity ostravsko-opavské

2

Posláním Charity je být nablízku a pomoci lidem v obtížné situaci, se kterou si sami nedovedou poradit. S rokem

2022 přibyla k potřebným i velká skupina uprchlíků před válečným konfliktem, která hledala útočiště i v našem

městě. Charita Český Těšín byla jedna z prvních organizací ve městě, která se zapojila do pomoci Ukrajině. Sháněla

ubytování, vybavení, tlumočníky, dobrovolníky s auty pro převoz. Pomáhali i v Charitním bazárku výdejem

potřebných potravin a ošacení. Díky za obětavou práci všem jejím zaměstnancům, kterou vykonávají nad rámec

svých pracovních povinností a s láskou k bližnímu.

Ing. Vít Slováček, místostarosta města Český Těšín

Chci pozdravit všechny pracovníky Charity Český Těšín a zároveň ty, kteří jim pomáhají a sympatizují s charitním

dílem. Mám radost, že i já mohu přispět troškou do „mlýna“, a to z pozice služby v domě seniorů sv. Josefa v

Hnojníku. (Sv. Josef je patronem tohoto domova a při žehnání prostor byl uveden v patronaci). Jako duchovní

sloužím hlavně bohoslužbami v kapli sv. Kryštofa pravidelně v pondělky a na požádání osobně na pokojích klientů

nebo bezprostředně na zavolání personálu v jakoukoliv hodinu. 

Děkuji všem, kteří vkládají nemalé úsilí a snahu o co nejpříjemnější atmosféru mezi klienty a službu všem

pracovníkům a vedení domova. Myslím, že zajistit co nejdůstojnější závěr života obyvatelům domova je nejlepší

způsob, jak se odvděčit dříve narozeným, kteří pokud mohli, dělali totéž. 

Zdravím a žehnám další práci a spolupráci na společném díle vzájemné pomoci. 

Člen charitní rady Mons. Rudolf Sikora, farář v Hnojníku. 



ÚVODNÍ SLOVO

Pravomoce jednotlivých orgánů
Charita Český Těšín, jejíž zřizovatelem je Biskupství ostravsko-opavské,

patří mezi oblastní charity se samostatnou právní subjektivitou,

spadající do Diecézní charity ostravsko-opavské. Statutárním zástupcem

a ředitelem jednajícím samostatně a jménem organizace je Ing. Monika

Klimková. 

Diecézní charita ostravsko-opavská, jejíž ředitel jmenuje ředitele

Charity Český Těšín na funkční období 4 let, plní metodickou a také

kontrolní funkci v činnosti naší organizace. Základním dokumentem

pro činnost diecézní charity, oblastních a farních charit jsou Stanovy

DCHOO. 

Veškerá rozhodnutí ředitele musí být v souladu s rozhodnutími

vydanými diecézním biskupem a ředitelem Diecézní Charity ostravsko-

opavské  v rámci jejich pravomoci. Poradním orgánem ředitele Charity

Český Těšín v otázkách koncepce vedení a rozvoje organizace je

Charitní rada, která pomáhá nalézat řešení v konkrétních

problémových situacích. 

Historie
Charita Český Těšín byla zřízena diecézním biskupem Mons.

Františkem Václavem Lobkowiczem 28. dubna 1997 jako účelové

zařízení s vlastní právní subjektivitou a je nástupkyní Farní charity

Český Těšín, zřízené olomouckým arcibiskupem Janem Graubnerem

dne 21. března 1993. Jsme součástí Diecézní charity ostravsko-opavské.

Poslání
Jsme tady pro ty, kteří nás potřebují. Jsme organizace s jedinečným

přístupem vycházejícím z tradic charitní práce.

Hodnoty
*Kvalita *Vlídnost *Důvěra *Stabilita *Odvaha

Vize
Poskytujeme potřebné a kvalitní služby s dlouhou tradicí. Jsme silnou,

stabilní organizací, vnímanou veřejností jako služba na vysoké odborné

a lidské úrovni. Budovy vyhovují vybavením a prostorem klientům i

pracovníkům. Mezi spolupracovníky a dalšími lokálními partnery

podporujeme dialog o potřebách místní komunity, přizpůsobujeme

služby jejich měnícím se potřebám. Služby zajišťují proaktivní

pracovníci s náležitou kvalifikací, kterou zvyšují prostřednictvím

pravidelného sebehodnocení a souvislého dalšího vzdělávání. Jsme

organizace, která stojí za to!

VÍCE NEŽ

29 LET PŮSOBENÍ

20 OBCÍ

11 SLUŽEB

1 600 KLIENTŮ ROČNĚ

150 ZAMĚSTNANCŮ

CHARITA ČESKÝ TĚŠÍN

Mírová 1684/8, 737 01 Český Těšín

IČ: 60337842

DIČ: CZ60337842

e-mail.: 
info@ceskytesin.charita.cz

web:
www.ceskytesin.charita.cz

statutární zástupce: 
Ing. Monika Klimková

konto: 
UniCredit Bank Ostrava
42355002/2700

ZÁKLADNÍ INFORMACE

3



Ing. Monika Klimková

ředitelka Charity Český Těšín

Ekonomický útvar
Personální útvar
Vztahy s veřejností a projekty
Metodik

Sekce prevence

Doplňkové služby

Sekce pobytových a ambulantních služeb 
pro seniory 

Diecézní charita ostravsko-opavská

ředitel Diecézní 

charity ostravsko-opavské

apoštolský administrátor, pomocný biskup

Diecéze ostravsko - opavské

CHARITNÍ RADA 

Sekce terénních služeb 
pro seniory

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 
k 31. 12. 2022

Mons. Mgr. Martin David Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo

Ing. Vít Slováček
Mgr. Klaudie Dinelli
Mgr. Jan Svoboda
Mgr. Daniel Rychlík, MBA
Mons. Mgr. Rudolf Sikora

Registrace u Ministerstva Kultury ČR dle zákona č. 3/2002 Sb. zařazeno do rejstříku 
dne 30. 10. 1996, č. ev. 8/1-08-707/1996.

4

Půjčovna kompenzačních pomůcek



5

OBSAH:

Úvodní slovo ředitelky Charity Český Těšín

Základní informace

Organizační struktura

Přehled služeb

Senioři, osoby nemocné a se sníženou soběstačností

Rodiny a děti

Poradenství

           

Rok 2022 z pohledu managementu

Hospodaření Charity Český Těšín

Fundraising

Dobrovolnictví

Poděkování

01
03
04

06 - 14
15 - 19
20 - 21

22 - 26
27 - 41

42
43
44



TERÉNNÍ SLUŽBY

AMBULANTNÍ SLUŽBY

POBYTOVÉ SLUŽBY

SENIOŘI, OSOBY NEMOCNÉ
A SE SNÍŽENOU SOBĚSTAČNOSTÍ

Charitní pečovatelská služba
Charitní asistence
Charitní ošetřovatelská služba
Charitní Taxík
Charitní Taxík Maxík
Charitní služby pro domácnost

Charitní centrum pro seniory
Charitní poradna pro rodiny - seniory a pečující
Půjčovna kompenzačních pomůcek
Přímá hmotná pomoc

Charitní dům pro seniory
Charitní dům pokojného stáří

6

https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/seniori-osoby-nemocne-a-se-snizenou-sobestacnosti/
https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/seniori-osoby-nemocne-a-se-snizenou-sobestacnosti/
https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/seniori-osoby-nemocne-a-se-snizenou-sobestacnosti/charitni-centrum-pro-seniory/
https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/poradenstvi/charitni-poradna-pro-rodiny-seniory-a-pecujici/
https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/seniori-osoby-nemocne-a-se-snizenou-sobestacnosti/charitni-centrum-pro-seniory/


Počet pracovníků
Počet hodin u klientů
Počet úkonů
Počet klientů

13
7 218

 18 026
137

Charitní pečovatelská služba

Posláním Charitní pečovatelské služby je poskytovat podporu a péči dospělým osobám se sníženou soběstačností v

jejich domácím prostředí. Tato zpoplatněná registrovaná sociální služba je poskytována osobám žijícím v oblasti

Českého Těšína a Těrlicka v dojezdové vzdálenosti zpravidla do 40 minut od pracoviště Charitní pečovatelské služby.

V roce 2022 byla služba poskytnuta celkem 137 klientům a pečovatelky za celý rok najezdily celkem 78 372 km.

Rok 2022 byl pro Charitní pečovatelskou službu rokem velkých změn. Jednou z největších změn bylo stěhování sídla

pečovatelské služby. Nyní nás najdete v Českém Těšíně na ulici Mírová 8. Dotkly se nás také personální změny a

příjemnou událostí bylo, že jsme z projektu s názvem Mobilní Charitní pečovatelská služba získali automobil, který

nám velmi pomohl v poskytování služeb, přeci jen jsme terénní služba a automobil je pro nás nezbytný. Přestože rok

2022 byl chvílemi náročný, určitě jsme se jako služba posunuly dál a společně se těšíme, co přinese rok 2023. 

Pan A. se na nás s pomocí své rodiny obrátil na jaře loňského
roku. Dle slov rodiny se zdálo, že služba nebude probíhat
příliš dlouho, protože pan A. na tom byl zdravotně velmi
špatně a jeho stav se rychle zhoršoval. Ale pan A. se ukázal
jako velký bojovník, který má silnou vůli žít, a mohli jsme k
němu docházet mnohem déle, než by kdokoliv na začátku
odhadoval. Vždy velmi vítáme, když můžeme spolupracovat s
rodinami našich klientů, protože máme přeci stejný cíl.
Oběma nám jde o to, aby jejich člen rodiny, náš klient, mohl
zůstat doma co nejdéle, měl zajištěné vše potřebné a mohli
jsme trochu ulehčit rodině. A právě v případě pana A. se nám
podařilo s rodinou navázat úzkou spolupráci, mohli jsme
ihned reagovat na měnící se zdravotní stav pana A. a s tím
související potřeby. 
Pan A. již není mezi námi, ale do poslední chvíle mohl být v
prostředí, kde se cítil dobře, mezi lidmi, které důvěrně znal.
Jsme rádi, že jsme mohli v jeho příběhu také figurovat. 

Tato služba byla podpořena dotací 

z rozpočtů Moravskoslezského kraje,

Statutárního města Havířov, města

Český Těšín a obcí: Chotěbuz, Těrlicko,

Soběšovice, Horní Bludovice, Ropice,

Horní Suchá, Albrechtice u Českého

Těšína, Dolní Domaslavice, Horní

Domaslavice, Třanovice.

Kontakt:

Mírová 1684/8, 737 01 Český Těšín

tel.: +420 603 567 840

e-mail: anna.karczmarzykova@ceskytesin.charita.cz

7



Charitní asistence je zpoplatněná sociální služba, která Vám může pomoci, pokud jste v nepříznivé sociální situaci,

trpíte chronickým onemocněním, tělesným nebo zrakovým postižením. Našimi klienty jsou v současnosti

především osoby v seniorském věku, ale naše cílová skupina je již od 27 let. 

V minulém roce jsme přivítali do našeho týmu několik nových posil, stihli jsme se přestěhovat a také jsme se

vzdělali v bazální stimulaci a trénování paměti. Děláme vše pro to, abychom byli kvalitní sociální službou pro naše

klienty. 

Počet pracovníků
Počet hodin u klientů
Počet úkonů
Počet klientů
Počet najetých km

10
 8 317

11 156
42

25 436

Charitní asistence

Klientka: „Charitní asistenci jsem začala využívat po
příchodu z nemocnice. Cítila jsem se velmi osamělá, děti
nemají moc času a nemohou mi tolik pomoci. Po tom, co ke
mně začala chodit děvčata z asistence, se cítím mnohem
lépe. Děvčata si se mnou popovídají, pomůžou mi s
koupáním. Na každou návštěvu se vždycky moc těším,
děvčata jsou tak šikovná a milá. Po návštěvě charitních
děvčat se už necítím tak sama. S jejich podporou při
koupání se cítím bezpečně. Jsem moc ráda, že mi dcera
domluvila tyto služby. Člověk je rád, že mu někdo pomůže
v takto těžkých chvílích“.

Tato služba byla podpořena dotací 

z rozpočtů Moravskoslezského

kraje, města Český Těšín a obcí:

Horní Suchá, Třanovice. 

Kontakt:

Mírová 1684/8, 737 01 Český Těšín

tel.: +420 735 792 271

e-mail: kristina.lendlova@ceskytesin.charita.cz

8



Charitní ošetřovatelská
služba

Charitní ošetřovatelská služba - domácí zdravotní péče je určena osobám od 3 let věku s chronickým i akutním

onemocněním, po operacích a úrazech, se zdravotním či tělesným postižením, umírajícím, rodinám pečujícím o

nemocné. Tuto službu předepisuje ošetřující lékař nebo lékař nemocnice a jedná se o zdravotní výkony, které

poskytují zdravotní sestry u pacientů s omezenou pohyblivostí doma. Jedná se o bezplatnou zdravotní službu

(hrazenou zdravotní pojišťovnou), která je ordinovaná lékařem a probíhá přímo v domácnosti pacienta. Služba je

dostupná nepřetržitě, 24 hodin denně, 7 dní v týdnu.

V roce 2022 jsme si mohly konečně oddechnout od covidové pandemie a naplno se věnovat péči o naše pacienty.

Pracovnice domácí péče se zapojily do realizace setkání pečujících a proškolily 40 zaměstnanců v poskytování první

pomoci. Naše sestřička Marcela Minaríková byla oceněna pomocným biskupem Mons. Mgr. Martinem Davidem za

přínos ke službě Charity. S podporou VDV- Nadace Olgy Havlové absolvovalo několik sester kurz ESPERO pro

sestry zaměřený na komunikaci s pacienty se závažnou nemocí a s jejich rodinami. S pomocí programu ČSOB

pomáhá regionům a s podporou veřejnosti jsme zakoupili přenosný EKG přístroj, který zpřístupní a zjednoduší toto

vyšetření pacientům s omezenou mobilitou a sestřičky ho můžou provádět přímo v jejich domácnostech.  

Klienti
Výkony
Návštěvy
Hodiny u pacientů
Najetých km

439
38 050
19 243

8 025
73 925

Počet pracovníků           15

9

Kontakt:

Mírová 1684/8, 737 01 Český Těšín

tel.: +420 603 287 700

e-mail: beata.dulawova@ceskytesin.charita.cz



Počet pracovníků                                                      
Průměrný počet smluv v měsíci                            
Průměrný počet klientů v měsíci                           
Počet pomůcek celkem                                          
Průměrný počet půjčených pomůcek v měsíci    
Počet nově zakoupených pomůcek                      

Pomáhá překlenout jednotlivci a rodinám první náročné období

při náhlém onemocnění člena rodiny nebo nečekaném

propuštění z nemocnice do domácí péče, kdy na tuto situaci

nejsou připraveni a nedisponují potřebnými finančními

prostředky k zakoupení či zapůjčení zdravotních pomůcek,

nezbytných k této péči. Jedná se o zpoplatněnou doplňkovou

službu, tj. neregistrovanou sociální službu. 

Rok 2022 byl pro půjčovnu kompenzačních pomůcek rokem

velkých změn. Vyměnila se zodpovědná osoba za tyto pomůcky

a změnilo se i sídlo. Kompenzační pomůcky dostaly důstojnější

místo ke skladování. Vyřadily se značně opotřebené a zastaralé,

nakoupily se nové pomůcky z vlastních zdrojů. 

Půjčovna kompenzačních pomůcek

Kontakt:

Leoše Janáčka 768/2, 737 01, Český Těšín

tel.: +420 734 167 725

e-mail: marcela.polokova@ceskytesin.charita.cz

Jarní úklid v půjčovně kompenzačních pomůcek
V letošním roce proběhl velký jarní úklid v kompenzačních pomůckách. Vyřadily se velmi opotřebené
a zastaralé pomůcky. Ty se nahradily novými, které byly zakoupeny z našich zdrojů. Připravili jsme
žádost o nadační příspěvek - grantová výzva Doma je doma. Na základě tohoto projektu, budeme
moci nakoupit další kompenzační pomůcky, abychom mohli uspokojit ještě více klientů, kteří nás
oslovují i z dalekého okolí, jako je třeba Jablunkov, Komorní Lhotka a další. Jsme moc rádi, že
můžeme takto pomáhat. Čím více kompenzačních pomůcek budeme mít, tím více lidem pomůžeme
překonat těžké období.

1
73
66

222
91
35

10

https://ceskytesin.caritas.cz/res/archive/001/000132.pdf?seek=1584703105


Charitní Taxík
Charitní Taxík Maxík
Charitní služby pro domácnost

Charitní Taxík Maxík 
Provozujeme přepravu seniorů ve věku 65+ a osob se ZTP nebo ZTP/P.

Služba je určena pro občany Českého Těšína a Chotěbuze. V roce 2022

jsme uskutečnili 3 647 jízd: 3 412 jízd občanů z Českého Těšína, 237 jízd

občanů Chotěbuze; 1 718 seniorských jízd, 1 742 jízd ZTP dospělých,

187 jízd ZTP dětí; 3 462 bylo jízd místních a 173 jízd mimo Český Těšín;

najeli jsme téměř 22 000 km.

Charitní Taxík
Provozujeme přepravu seniorů ve věku 65+

a osob se ZTP nebo ZTP/P. Služba je určena

pro občany Těrlicka a Horních Bludovic.

Měli jsme 55 klientů a uskutečnili jsme 549

jízd. Tato přepravní služba je finančně

podpořena obcemi Těrlicko a Horní

Bludovice.

Charitní služby pro domácnost
Pomáháme seniorům nebo osobám

zdravotně znevýhodněným s drobnými

manuálními pracemi doma nebo na

zahradě. Pomohli jsme jsme klientovi např.

s drobnou opravou nábytku v domácnosti.

Počet pracovníků         1

Počet klientů               83

Počet jízd                1 182

Počet pracovníků            1

Počet klientů               219

Počet jízd                  3 647

Charitní Taxík Maxík

Kontakt:

Přepravní služby pro seniory a zdravotně znevýhodněné

Charitní služby pro domácnost

Hrabinská 458/33, 737 01 Český Těšín

tel.: +420 733 625 952

e-mail: danuta.juroszek@ceskytesin.charita.cz
11

Tyto služby byly podpořeny 

městem Český Těšín 

a obcí Chotěbuz.



Posláním Charitního centra pro seniory je

umožnit klientům aktivní prožití života

prostřednictvím sociálně aktivizační služby

pro seniory a osoby se zdravotním

postižením. Službu poskytujeme v Českém

Těšíně a Havířově.  Jedná se o bezplatnou

registrovanou sociální službu.

Centrum klientům poskytuje aktivity, mezi

které patří kluby: filmový, dámský, net,

výtvarný, anglického a německého jazyka,

vařečka, zpívání s harmonikou a kytarou.

Dále činnosti jako: biblické okénko,

vzpomínání na minulost, pohybová cvičení,

ruční práce, trénink paměti, besedy anebo

přednášky.
V roce 2022 proběhly přednášky na zdravotní téma a na podporu

finanční gramotnosti, vzdělávací kurz zaměřený na používání 

 chytrých telefonů a počítačů. Výtvarný klub se během roku zaměřil

na malování obrazů, z některých jsme vytvořili charitní kalendář pro

rok 2023 a z některých jsme uspořádali výstavu. Smažila se vaječina a

opékaly se špekáčky pod pergolou, uskutečnil se výlet do Rožnova

pod Radhoštěm a proběhlo společenské setkání: Posezení s

harmonikou a Adventní setkání.

Charitní centrum pro seniory

Počet pracovníků
Kontakty
Intervence
Počet klientů

3
  3 504

834
97

Paní Lidka službu sociální aktivizace seniorů
využívá více let. Přišla do seniorcentra, když jí bylo
hodně smutno, a aby přišla na jiné myšlenky po
dlouhodobých rodinných potížích. „V centru jsem
chytla druhý dech a hned mě začal život bavit“,
sděluje klientka. Při aktivitách si našla nové
kamarády, se kterými se už stýká i mimo zařízení.
Na duši jí je mnohem lépe, protože už se necítí
sama. 

Tato služba byla podpořena dotací z rozpočtů

Moravskoslezského kraje, Statutárního města

Havířov a města Český Těšín.

Kontakt:

Jablunkovská 997/84, 737 01, Český Těšín

Lomená 11, 736 01 Havířov-Šumbark

tel.: +420 603 510 709

e-mail: stanislav.laza@ceskytesin.charita.cz

12

https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/seniori-osoby-nemocne-a-se-snizenou-sobestacnosti/charitni-centrum-pro-seniory/


V Charitním domě pokojného stáří v Českém Těšíně se snažíme postupně vytvářet takový domov, ve kterém

bychom chtěli sami žít. Zaměřujeme se na to, aby se u nás klienti cítili dobře, bezpečně a prožívali důstojně svůj

podzim života. Podporujeme jejich dosavadní schopnosti. Vytváříme zázemí klientům podporující kontakty s

blízkými a známými, s možností vytvořit si nová přátelství. Jedná se o zpoplatněnou registrovanou sociální službu.

Rok 2022 se nesl v duchu zkrášlování a my všichni jsme se mohli těšit na nové podlahy v jídelně a v kancelářích.

Dále se tyto prostory vymalovaly stejně tak i pokoje klientů. Vytvořili jsme nové klidové zóny pro klienty a jejich

rodiny, a to v přízemí a na 3. patře. Taktéž jsme se mohli těšit na projekt Setkávání generací, který jsme realizovali

díky podpoře Moravskoslezského kraje.  Díky tomuto projektu jsme získali nové mladé přátele ze ZŠ Pod Zvonek,

kteří nás celý rok navštěvovali. Proběhly změny v personální oblasti, a to ve vedoucí a sociální funkci. Na poli

aktivizace jsme se těšili z každoročního smažení vaječiny, bramborových placek a hudebních setkávání. I naše

zahrada a vozový park zaznamenal změnu, a to nákupem nového auta z projektu Mobilitu pro Charitní dům

pokojného stáří, podpořeného Moravskoslezským krajem. Konec roku už byl opět plný těšení se, a to na dárečky z

projektu Ježíškova vnoučata, který je už nedílnou součásti vánoční doby v našem domově.

Pan Alfréd je naším nejstarším klientem. Je zde s námi
téměř rok a půl. Jeho příběh je zajímavý v tom, že pana
Alfréda jsme do našeho domova přijímali jako imobilního
pána vysokého věku, který byl v mnoha oblastech
odkázán na dopomoc druhé osoby. Během prvních pár
měsíců u nás se jeho stav začínal zlepšovat. Máme za to,
že k tomu pomohla především jeho pevná vůle a motivace
nebýt závislý na druhých, ale také náš přístup ke
klientům, kterým se zde řídíme – neděláme to, co by mohl
klient zvládnout sám. Dnes je pan Alfréd velice aktivní,
chodící pán, který se snaží vše okolo sebe zajistit si sám. Je
to náš nejstarší a přitom nejsoběstačnější klient. Jsme za
něj velice rádi, nejen pro jeho výrazné zlepšení, ale také
pro jeho vlídné a galantní vystupování. 

Charitní dům pokojného stáří

Počet pracovníků                               
Lůžkodny                                       
Kapacita služby                                  
Průměrný počet klientů                  

Tato služba byla podpořena dotací z rozpočtů

Moravskoslezského kraje, Statutarního města Karviná, 

Statutarního města Havířov, města Český Těšín, 

obce Chotěbuz a obce Albrechtice u Českého Těšína.

Kontakt:

Hrabinská 499/17, 737 01, Český Těšín

tel.: +420 731 133 260

e-mail: ilona.kaszperova@ceskytesin.charita.cz

20
                        8 098

24
23

13

https://ceskytesin.caritas.cz/res/archive/074/008415.pdf?seek=1649236969


Pan Stanislav se ocitl v našem domově z důvodu prudkého zhoršení svého zdravotního stavu, které ho vyřadilo z
možnosti žít samostatný běžný život. Musel zanechat práce a stal se invalidním důchodcem, odkázaným na péči
druhých osob. Po několika měsících pobytu na dvojlůžkovém pokoji se pan Stanislav přestěhoval na uvolněný
jednolůžkový pokoj, po kterém moc toužil. Za pomocí rodiny a pracovníků domova si jej zařídil tak trochu podle
toho, jak dříve žil. Stěny si vyzdobil obrázky svých oblíbených metalových kapel. Součástí výzdoby pokoje jsou také
fotografie hokejistů, dresy a hokejky s podpisy hráčů. Díky projektu Ježíškova vnoučata pan Stanislav navštívil
hokejový zápas svého oblíbeného týmu. Pan Stanislav je velký gurmán, dříve sám rád vařil, uvítal proto nabídku ze
strany domova, aby vedl klub vaření. V domově se mu velmi líbí a je moc rád, že se i u nás může věnovat svým
zálibám a koníčkům. 

Charitní dům pro seniory

V Charitním domě pro seniory v Hnojníku usilujeme o to, aby se u nás všichni cítili dobře, jak klienti, tak také

zaměstnanci. Řídíme se naším posláním: „Vytváříme domov, ve kterém bychom chtěli žít.“ Jedná se o zpoplatněnou

registrovanou sociální službu. V průběhu roku 2022 probíhala mezigenerační setkávání s dětmi z místní ZŠ a MŠ v

rámci projektu Setkávání generací podpořeného Moravskoslezským krajem. Uskutečnil se výlet do Karviné a

exkurze do Marlenky. Pracovníci se vzdělávali v oblasti paliativní péče, aby byli schopni doprovázet klienty až k

přirozenému závěru jejich života. Zaměstnankyně, paní Jarmila Niemczyková, byla oceněna pomocným biskupem

Mons. Mgr. Martinem Davidem za dlouholetou příkladnou práci a obětavou péči o klienty Charitního domova pro

seniory v Hnojníku. V roce 2022 jsme pro klienty Charitního domu pro seniory zakoupili nové pianino, které dělá

radost seniorům během všedních dnů, ale také se stalo důvodem pro konání různých kulturních programů. Nákup

pianina byl realizován za pomoci Nadačního fondu Českého rozhlasu ze sbírky Ježíškova vnoučata, a to díky

finančnímu příspěvku 94 000 Kč. Děkujeme za podporu!

Počet pracovníků                             
Lůžkodny                                  
Kapacita služby                               
Průměrný počet klientů                

Tato služba byla podpořena dotací z rozpočtů Moravskoslezského kraje, Statutárního města Havířov,

Statutárního města Karviná a obcí: Albrechtice u Českého Těšína, Těrlicko, Návsí, Raškovice,

Nošovice, Střítež, Dolní Domaslavice, Pražmo, Ropice, Třanovice.

Kontakt:

Charitní dům pro seniory

Hnojník 2, 739 53, Hnojník

tel.: +420 731 520 068, +420 603 287 142

e-mail: lenka.zahradnikova@ceskytesin.charita.cz

37
17 480

50
50

14

https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/seniori-osoby-nemocne-a-se-snizenou-sobestacnosti/charitni-centrum-pro-seniory/
https://ceskytesin.caritas.cz/res/archive/003/000408.pdf?seek=1599029578


Charitní dům pro matky v tísni 
Charitní středisko „Klíč“ - sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi
Charitní středisko „Kometa“ - nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
Přímá hmotná pomoc
Charitní bazárek
Startovací byty

RODINY A DĚTI

15

https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/rodiny-a-deti/charitni-dum-pro-matky-v-tisni-v-ceskem-tesine/
https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/rodiny-a-deti/charitni-dum-pro-matky-v-tisni-v-ceskem-tesine/
https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/rodiny-a-deti/charitni-stredisko-klic/
https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/rodiny-a-deti/charitni-stredisko-kometa/
https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/rodiny-a-deti/prima-hmotna-pomoc/
https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/rodiny-a-deti/charitni-bazarek/
https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/rodiny-a-deti/startovaci-byty/


Charitní dům pro matky v tísni 

Charitní dům pro matky v tísni v Českém Těšíně zajištuje ubytování

pro těhotné ženy, matky/ženy s dětmi svěřenými do péče, které se

ocitly v nepříznivé sociální situaci spojenou se ztrátou bydlení.

Kapacita zařízení je učena pro 9 matek a 19 dětí. Poskytnutá podpora

vychází z individuálních potřeb klientek a směřuje k jejich návratu

do běžného sociálního prostředí. Během pobytu je klientkám k

dispozici nepřetržitá služba personálu. Klientkám a jejich dětem

poskytujeme různé programy pro získání praktických dovedností.

Azylový dům byl zapojen do projektu „Podpora

rodin na Těšínsku II“ díky finanční podpoře

Moravskoslezského kraje. V rámci projektu

absolvovaly klientky přednášky na téma rodičovské

kompetence, kurz první pomoci a kurz finanční

gramotnosti. K posílení vztahů mezi matkou a

dítětem proběhly aktivizační činnosti jako je

zahradničení, šití, výtvarné tvoření, práce s nářadím a

aktivizace dětí – hraní her. V listopadu 2022 za dětmi

a klientkami azylového domu přišly děti 4. třídy

základní školy v Českém Těšíně s pohádkovým

divadelním představením. Během roku jsme se

zapojili do několika soutěží, na které se klientky a

děti připravovaly během aktivit v azylovém domě.

Klientky a děti měly možnost se účastnit společných

výletů. V roce 2022 byla zakoupena nová kuchyňská

linka do kanceláře pracovníků. Na pokoje klientek

jsme pořídili nové židle a koupili nové nádobí a

vybavení pro přípravu stravy. V zahradě Charitního

domu pro matky v tísni jsme instalovali vyvýšené

záhony a zahradní lavičky. 

Počet pracovníků             7

Počet klientek                 27

Počet dětí                        54

Dobrovolníci                    4

Jsem matkou samoživitelkou se dvěma malými
syny (3 a 4 roky). Původně jsem bydlela v Čechách
s otcem dětí, který se ale postupně o nás přestal
zajímat a já skončila s dětmi sama v bytě, který
jsem z finančních důvodů musela opustit. Nějakou
dobu jsme společně se syny bydleli v azylovém
domě v Čechách, ze kterého jsme se přesunuli do
Charitního domu pro matky v tísni v Českém
Těšíně, odkud to měli synové blíže k jejich babičce,
která jim moc chyběla. I díky pracovníkům služby
se nám po dlouhém hledání podařilo najít menší
byt v pronájmu, synové začali chodit do místní
mateřské školy a já jsem měla možnost najít si také
práci a společně jsme si tak mohli začít zažívat
bydlení „ve svém“.

Kontakt:

Třanovského 79/6, 737 01 Český Těšín

tel.: +420 558 711 704, +420 603 287 959

e-mail: katerina.hajduskova@ceskytesin.charita.cz

Tato služba byla podpořena v rámci projektu Podpora služeb

sociální prevence 2022+, financovaného z Evropského

sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu

Zaměstnanost, státního rozpočtu České republiky a rozpočtu

Moravskoslezského kraje. Dále činnost této služby podpořilo

město Český Těšín. 

16

https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/rodiny-a-deti/charitni-dum-pro-matky-v-tisni-v-ceskem-tesine/
https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/rodiny-a-deti/charitni-dum-pro-matky-v-tisni-v-ceskem-tesine/


Tato služba byla podpořena v rámci projektu Podpora sociálních

služeb prevence 3, financovaného z Evropského sociálního fondu

prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost, státního

rozpočtu České republiky a rozpočtu Moravskoslezského kraje.

Dále činnost této služby podpořilo město Český Těšín. 

Od ledna 2019 pomáhá Charitní středisko „Klíč“ rodinám s

dětmi při stabilizaci a zlepšování jejich nepříznivé sociální

situace. Podporuje je při posilování dovedností, díky nimž

zvládnou své záležitosti řešit samostatně. Jedná se o

bezplatnou registrovanou sociální službu.

V roce 2022 získala služba tablety pro práci v terénu.

Mnoho informací si tak mohli klienti vyhledat sami či

vyplnit krátké formuláře hned ve svých domácnostech. Po

covidu začaly vzrůstat vzdělávací potíže dětí a pracovníci

pomáhali rodičům a dětem tuto situaci zvládnout. V létě

díky Tříkrálové sbírce mohly jet rodiny na dva výlety.

Pracovníci uspořádali přednášky v Charitním domě pro

matky v tísni na téma: Potřeby dětí a Rodičovská

zodpovědnost. 

Charitní středisko „Klíč“ -
sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi

Počet rodin     32

Paní Eva zůstala po složitém rozvodu se čtyřma dětma sama, bez
velkých prostředků. Otec dětí platí výživné sporadicky. Se sociální
pracovnicí řešila zajištění stravy dětem ve školce a škole a zaplacení
družiny, protože vše zaplatit bývalo nad její síly. Intenzivně hledá práci,
ale se svým nízkým vzděláním a čtyřma dětma je to složité. Sociální
pracovnice ji pomohla při sepisování životopisu, ukázala jí, jak
vyhledávat vhodné nabídky zaměstnání. Paní Eva doufá, že se jí podaří
najít zaměstnání, kdy doprovodí děti do školky a školy a odpoledne si je
vyzvedne. Probírají, jak se doma připravovat se školáky. Učí se pečlivě
plánovat finanční výdaje tak, aby na konci měsíce nebyla bez
finančních prostředků. 

Kontakt:

Hrabinská 458/33, 737 01 Český Těšín

tel.: +420 703 842 051

e-mail: 

martina.krupova@ceskytesin.charita.cz

Počet pracovníků    3

Intervence            1 103

Kontakty                 711

17

https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/rodiny-a-deti/charitni-stredisko-klic/


Počet pracovníků                   3

Kontakty                           1 849

Intervence                            703

Počet klientů                       107

Charitní středisko „Kometa“ poskytuje své služby

dětem a mládeži od 6 do 21 let. Podporujeme naše

klienty při řešení situací, se kterými si neumí sami

poradit. Jedná se o bezplatnou registrovanou sociální

službu.

Ve středisku mohou klienti využívat jak individuálních

konzultací s pracovníky, tak i skupinových aktivit,

které jsou pro klienty připravovány každý týden. Od

loňského roku je klientům k dispozici nově i kondiční

místnost a hudebna. Vnímáme také důležitost

protidrogové prevence, proto jsme rozšířili naše

vybavení střediska o pomůcky pro názorné ukázky -

kouřící panenku Sue a brýle simulující účinky drog.

Díky finanční podpoře Nadace OKD jsme mohli ve

druhé polovině roku realizovat každý týden doučování

anglického jazyka.

Charitní středisko „Kometa“

Do Komety mě přivedla kamarádka, když jsem byla po rozchodu s klukem. Rozchod byl těžký a byla jsem z toho
dost na prášky. Když jsem se mohla v klubu pracovnicím otevřít, byl to moc fajn pocit. Cítila jsem, že mě někdo
fakt poslouchá. Bylo to jiné, než mluvit třeba s kamarádkami, které to někdy úplně nechápou. Do Komety
chodím i na aktivity, které jsou v programu. Nejradši mám asi dívčí klub, kde s holkami probíráme třeba
sebevědomí, líčení a tak. Mamka se o tomhle se mnou doma nikdy nebavila. A teď ještě, já jsem v 9. třídě, tak
vybírám střední a pracovnice v Kometě mi s tím dost pomáhají. Bavily jsme se o tom, co které zaměstnání
obnáší, co by mě vlastně bavilo a co bych potřebovala za školu. Myslím, že už jsem se rozhodla, co chci ve svém
životě dělat.
L. 

Tato služba byla podpořena dotací z rozpočtů Moravskoslezského kraje a Statutarního města Karviná

 

Kontakt:

Centrum 2296, 734 01, Karviná-Mizerov

tel.: +420 603 287 666

e-mail: venka.pokorna@ceskytesin.charita.cz

18

https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/rodiny-a-deti/charitni-stredisko-kometa/


Počet pracovníků 1

Podpořeno více než 1 000 osob

Počet pracovníků 1

Podpořených osob potravinami 4 121

Rozdáno bylo více než 9,5 tun potravin a drogerie

Rozdáno více než 11 000 ks oblečení a obuvi

Přímá hmotná pomoc
Charitní bazárek

Přímá hmotná pomoc
Poskytujeme doporučeným osobám potravinové balíčky a také

materiální pomoc formou ošacení, a to právě z Charitního bazárku.

Tento rok byl pro nás velkou výzvou – setkali jsme se poprvé s

válečnými uprchlíky, kteří potřebovali podpořit okamžitě. Podpořili

jsme potravinovými balíčky 2 529 osob z České republiky a 1 592 osob z

Ukrajiny. Předali jsme přes 11 000 ks oblečení, obuvi a dalších

materiálních věcí, celkem jsme vydali 9,5 t potravin.

Charitní bazárek
Nabízíme zde oblečení, bytový textil,

hračky, knihy, obuv a další věci, a tímto

se snažíme o znovuvyužití věcí, které by

bez dárců z řad veřejnosti mohly

skončit na skládce. Oblečením a dalšími

nezbytnými věcmi jsme podpořili jak

sociálně slabší, tak širokou veřejnost.

Startovací byty
Pomáháme azylovým maminkám s dětmi

nebo klientům ze sociálně aktivizačních

služeb získat zkušenosti s vlastním bydlením

za zvýhodněných podmínek. S bydlením jsme

tak pomohli 6 maminkám a 14 dětem.

Počet pracovníků 1

Podpořeno 6 maminek a 14 dětí

Kontakt:

Přímá hmotná pomoc

Charitní bazárek

Startovací byty

Hrabinská 458/33 , 737 01, Český Těšín

tel.: +420 733 625 952

e-mail: danuta.juroszek@ceskytesin.charita.cz

Tyto služby byly podpořeny městem Český Těšín a obcí Chotěbuz.
19



Charitní poradna pro rodiny - seniory a pečující
Charitní poradna pro finanční a právní tíseň

PORADENSTVÍ

V Charitní poradně pro rodiny – seniory a pečující podporujeme

a provázíme osoby, které se rozhodly pečovat o svého blízkého.

Poskytujeme jim odborné informace, rady a praktickou pomoc v

oblasti péče o osobu blízkou, kompenzačních pomůcek,

příspěvku na péči, návazných služeb aj. Jedná se o bezplatnou

registrovanou sociální službu.

V roce 2022 došlo k rozšíření působnosti poradny a nově mohou

služeb poradny využívat i občané obce Ropice a Horních

Tošanovic. Ve stejném roce se uskutečnila celkem 4 setkání

pečujících ve městě Český Těšín a v obci Těrlicko na téma první

pomoci a trénink paměti. Účastníci setkání měli možnost

vyzkoušení gerontoobleku. Gerontooblek, tedy oblek simulující

stáří, byl rovněž využit při prezentaci poradny na Vysoké škole

PRIGO Havířov. Gerontooblek byl také prezentován na

závěrečném vyhodnocení projektu MSK „Podporujeme

hrdinství, které není vidět III“ v Havířově, Frýdku - Místku a

Opavě.  Ke konci roku došlo k personálním změnám a

přestěhování výukové místnosti do nových prostor na ulici

Mírová 8 v Českém Těšíně. Kontakt:

Charitní poradna pro rodinu - seniory a pečující

tel.: +420 603 287 231 

e-mail: jana.turonova@ceskytesin.charita.cz

Charitní poradna pro finanční a právní tíseň

Hrabinská 458/33, 737 01 Český Těšín

tel.: +420 603 287 231 

e-mail: jana.turonova@ceskytesin.charita.cz

Tyto služby byly podpořeny dotací z rozpočtů 

Moravskoslezského kraje a města Český Těšín. 

20

https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/poradenstvi/charitni-poradna-pro-rodiny-seniory-a-pecujici/
https://ceskytesin.caritas.cz/jak-pomahame/poradenstvi/charitni-poradna-pro-financni-a-pravni-tisen/


Charitní poradna pro finanční a právní

tíseň nabízí pomoc lidem, kteří se dostali do

obtížné životní situace, se kterou si neumí

sami poradit a hledají pomoc při jejím

řešení. Pracovníci klientům poskytují

odborné informace, pomáhají jim

zorientovat se v písemnostech od soudu či

exekutorů a mohou také pomoci se

sepsáním návrhu k soudu. Jedná se o

bezplatnou registrovanou sociální službu. 

V roce 2022 jsme se zapojili do pomoci

ukrajinským uprchlíkům, kteří byli nuceni

z důvodu válečného konfliktu opustit své

domovy.  V rámci projektu Emergency

Appeal jsme pomohli 886 osobám,

mnohým z nich opakovaně. 

Také se nám podařilo zrealizovat 11

přednášek na téma finanční gramotnosti,

rodinného rozpočtu či procesu exekuce.

Besedy byly financovány díky podpoře

Moravskoslezského kraje. Ke konci roku se

služba přestěhovala na nové místo, kde je

více prostoru a pohodlí nejen pro

pracovníky, ale také klienty. 

Před několika měsíci se mi stala nepříjemná věc. Na dveře mi zaklepal podomní prodejce s nabídkou služeb
dodavatele elektřiny. Mluvil a mluvil, přesvědčoval mě, že změnou dodavatele určitě ušetřím. Na jeho nabídku
jsem kývla a podepsala papíry, aniž bych si je přečetla. Zanedlouho po jeho odchodu mi došlo, že jsem se
unáhlila a dodavatele elektřiny měnit nechci. Měla jsem strach, že nevím, k čemu jsem se upsala. Nevěděla
jsem co dělat. Sousedka mi poradila obrátit se na Charitní poradnu a tak jsem tam hned zavolala. Mile mě
překvapilo, když mi pracovnice poradny řekla, že konzultace může proběhnout u mě doma. Nohy už mi moc
neslouží a kvůli potížím s chůzí svůj domov příliš neopouštím. Pracovnice byla velmi milá, pomohla mi
zorientovat se v papírech, které jsem podepsala a také se sepsáním odstoupení od smlouvy. Zanedlouho na to
mi od nového dodavatele elektřiny přišel dopis s tím, že moje odstoupení od smlouvy akceptuje a já tak zůstala
u svého původního dodavatele. Byla jsem ráda, že jsem se měla na koho obrátit a jsem moc vděčná za pomoc. 

Počet pracovníků                                                            
Počet klientů                                                           
Kontakty                                                                     
Intervence                                                               
Počet podaných insolvenčních návrhů                   

21

                                                          4
                                                             304

                                                                   372
                                                               1 528

                   24



ROK 2022 Z POHLEDU 
MANAGEMENTU

V roce 2022 dosáhl celkový obrat organizace více než

85 mil. Kč. Hospodářský výsledek činil 988 tis. Kč

(1035 tis. Kč v hlavní činnosti a -47 tis. Kč v

hospodářské činnosti), a to zejména z důvodu

plánovaných investic v následujících letech. Po

turbulentním období posledních let, kdy světem

zmítala pandemie COVID – 19 a následně válka na

Ukrajině, jsme se museli od řešení akutních krizových

situací přehoupnout do období plánování

budoucnosti, tak abychom mohli i nadále poskytovat

kvalitní služby stávajícím i novým klientům. 

Charita Český Těšín má (po odečtení oprávek)

hmotný majetek ve výši 26 205 tis. Kč, v tom 23

automobilů, které jsou nezbytné pro provoz služeb, a

5 budov, ve kterých jsou služby provozovány. Budovy

jsou průběžně dle potřeb opravovány, nicméně

vzhledem ke stáří budov je nutné je nejen opravovat,

ale i rekonstruovat a přizpůsobovat tak nárokům

moderní doby. K tomu často musíme zpracovávat

projektové dokumentace a další dokumenty k udělení

stavebního povolení ještě před samotným započetím

prací a musíme hledat jiné zdroje financování než ty,

které jsou určeny k pokrytí běžných provozních

nákladů. 

Díky zvýšené aktivitě Charitní ošetřovatelské služby se

nám v roce 2022 podařilo vytvořit zisk ve výši 988 tis.

Kč, který bude využit na financování projektové

dokumentace k rekonstrukci Charitního domu pro

seniory v Hnojníku.

Mgr. Věra Zlá, ekonom

Ohlédnutí za rokem 2022 a co se událo v oblasti kvality.

Pokračovali jsme v interním vzdělávání a během roku

jsme uspořádali celkem 11 interních školících akcí.

Pracovníkům jsme nabídli témata: První pomoc,

Trénink paměti, Gerontooblek, Motivační rozhovory a

Verbální a neverbální komunikace. Celkem se za rok

interních školících akcí zúčastnilo 76 zaměstnanců.

Během roku jsme nadále spolupracovali s externími

pracovníky a pokračovali jsme v realizaci auditů ve

službách. Pracovníci měli možnost se zúčastnit

externích stáží a zjistit, jak fungují jiné sociální služby,

např. domov pro seniory, azylový dům, sociálně-

aktivizační služba pro rodiny s dětmi a občanská

poradna. Všechny uvedené kroky vedou ke zvýšení

kvality našich služeb.  

Mgr. Anna Fejfarová, metodik

EkonomikaKvalita

22



Velkou novinkou pro pracovníky organizace bylo

zavedení elektronických výplatních pásek, které jsou

pracovníkům zasílány e-mailem (pod ochranou hesla),

čímž došlo jednak ke snížení administrativní zátěže

spojené s logistickými procesy, ale zejména ke snížení

nákladů na tisk ve znamení celospolečenského trendu

„šetříme lesy“. S účinností od 1. 9. 2022 došlo k

transformaci organizačního schématu Charity Český

Těšín, kdy se Charitní centrum pro seniory připojilo k

sekci pobytových služeb pro seniory a vznikla tím zcela

nová „Sekce pobytových a ambulantních služeb pro

seniory“. Pečovatelská služba a osobní asistence se

spojily s ošetřovatelskou službou pod jednotnou sekcí

„Terénní služby pro seniory“. Změny začlenění služeb v

rámci sekcí znamenaly nejen „formální“ přesuny

zaměstnanců, ale také sestěhování terénních služeb do

jedné budovy (Mírová 1684/8, Český Těšín). V rámci

společenských akcí pro zaměstnance se během roku

uskutečnila (mimo jiné) duchovní obnova v klášteře

sester alžbětinek v Jablunkově spojená s výletem do

muzea Bible, tradiční duchovní ztišení na faře v

Horních Domaslavicích, turistický výlet na Staré Hamry

a již druhý ročník charitního pikniku, který se tentokrát

konal v prostorách zahrady Albrechtovy střední školy v

Českém Těšíně. 

Ing. Kateřina Dudová, personalista

Personalistika

PR a projekty

V roce 2022 se nám podařilo získat finanční

prostředky, díky nimž jsme mohli zajistit našim

kolegyním, které se starají o klienty, další odborné

vzdělávání. Z Výboru dobré vůle – Nadace Olgy

Havlové například Espero pro sestry nebo Paliativní

péče pro terénní služby. Z dotací a grantů také

financujeme nové kompenzační pomůcky (Nadace EP

Corporate Group), vymalování prostor pobytových

služeb MSK). Z grantového programu ČSOB jsme

pořídili pro naše ošetřovatelky přenosné EKG, z

Nadačního fondu Tesco podpořili naši přepravní

službu pro seniory a handicapované. Z téhož fondu

jsme mohli zakoupit brýle simulující účinky drog a

návykových látek, které přibližují mladým lidem to,

jaký neblahý vliv mají tyto látky na motoriku a smysly.

Nebo nakoupit pro naše seniory v domovech

terapeutické panenky. Moravskoslezský kraj nám také

z dotačních titulů z velké části přispěl na 2 automobily

pro naše pečovatelky a domov pro seniory. Stejně tak

na projekt Setkávání generací, kde si žáci základních

škol dopisovali s našimi seniory a podnikali také

společně různé aktivity. 

Bohužel nám přibyli i potřební, kteří se k nám dostali

jako váleční uprchlíci. Těm jsme mohli finančně

pomoci díky např. Nadaci J&T, sbírce Charita pro

Ukrajinu a dalším soukromým dárcům. 

23



V oblasti PR jsme také nelenili. Po Tříkrálové sbírce

jsme na jaře uspořádali ve 2 termínech Výroční setkání

zaměstnanců, na kterém jsme ocenili nejen nejlepší

charitní koledníky, ale i kulatá pracovní výročí našich

kolegyň. A v zastoupení si dojeli do Opavy pro Čestné

uznání ve fotosoutěži MŮJ SVĚT, které obdržela za

fotografii koledníků paní Marcela Mináriková. Pro

koledníky jsme zorganizovali 3 promítání v kinech

jako poděkování a divadelní představení pro

zaměstnance, příznivce a spolupracovníky Charity

Český Těšín. Prezentovali jsme naši organizaci na

festivalu reBarbora, na akci pro rodiny Cyril a

Metoděj, v Nadačním městečku OKD, v říjnovém

Týdnu sociálních služeb, na Vánoční výstavě v Centru

sociálních služeb a dalších. Zorganizovali výstavy děl

našich klientů v IC Český Těšín a v prostorách

Městského úřadu. Zúčastnili se tradičně obou kol

Sbírky potravin a poprvé sbírky Školákům od srdce a

velikonočních obchůdků s Albertem. Největší výzvou

roku však byla organizace Miniveletrhu sociálních

služeb pro seniory a osoby pečující spojeného s

konferencí na téma: O seniorech a pro seniory, ve

spolupráci se členy komunitního plánování služeb pro

seniory, který proběhl na podzim. A byla to akce

zřejmě úspěšná, protože již plánujeme další ročníky.

Nemůžeme opomenout ani benefiční koncert Pod

těšínským nebem, na kterém nás vedení města opět

podpořilo finančním darem, za který jsme pořídili

další kompenzační pomůcky. 

Děkujeme všem kolegům, příznivcům, dárcům a lidem

dobré vůle. Rok 2022 byl pro nás všechny zásadní v

uvědomění si, jak křehké mohou být „životní jistoty“ a

jak silná může být solidarita a jakou cenu má pomocná

ruka. 

Ing. Vladimíra Gajdaczová, 
projektový a PR manager

24



Sekce terénních služeb pro seniory vznikla 1. 9. 2022.

Zahrnuje dvě sociální a jednu zdravotní terénní

službu. Je to Charitní pečovatelská služba, Charitní

asistence a Charitní ošetřovatelská služba – domácí

zdravotní péče. Terénní péči zajišťuje 32 pečovatelek,

asistentek a zdravotních sester, kterým pomáhá 10

pracovníků pracujících na DPP. K práci využívají 19

služebních automobilů. Kromě vzniku sekce a několika

personálních změn, bylo největší změnou přestěhování

služeb „pod jednu střechu“, do bývalé budovy

správního střediska na ulici Mírová 8, Český Těšín.

Bc. Beáta Dulawová, vedoucí  sekce terénních služeb
pro seniory

Terénní služby pro seniory

Pobytové služby pro seniory prošly v roce 2022

restrukturalizací a rozšířily se o ambulantní službu

Charitní centrum pro seniory. Vznikla tak Sekce

pobytových a ambulantních služeb pro seniory. Život v

samotných službách to nijak neovlivnilo, pokračovali

jsme dále v poskytování kvalitní péče seniorům,

probíhaly opravy i rekonstrukce. Ve službách se nám

podařilo realizovat projektové výzvy, ze kterých jsme

měli možnost financovat vzdělávání pro zaměstnance,

pořídit defibrilátory na domovy, realizovat výtvarný

kurz v Charitním centru. Zapojili jsme se do projektu

Setkávání generací, které přineslo mnoho úsměvů na

tvářích seniorů i dětí, které byly do projektu zapojeny.

Celkově hodnotíme rok 2022 pozitivně s očekáváním

mnoha dobrého v roce 2023. 

Mgr. Lenka Zahradníková, vedoucí sekce pobytových
služeb pro seniory

Pobytové a ambulantní služby pro seniory

25



Ke konci roku 2022 se Doplňkové služby stěhovaly na

novou adresu: Hrabinská 458/33, Český Těšín. Náš

tým tvořilo 6 zaměstnanců – vedoucí, administrativní

pracovnice, řidiči taxíků a údržbáři, kteří také pečovali

o zeleň a pomáhali ve správě budov. S týmem také

spolupracovali 4 dobrovolníci a 1 pracovnice na DPP

(pomoc s ukrajinskými klienty) – všichni v Charitním

bazárku se zabývali tříděním a ukládáním věcí,

výdejem potravinové nebo materiální pomoci. 

 

Danuta Juroszek, vedoucí Doplňkových služeb

Tak jako předchozí dva roky, tak i rok 2022 s sebou

přinesl mimořádnou událost, kterou nikdo nečekal. Tou

byla uprchlická krize a potřeba zajištění pomoci lidem

utíkajícím před válečným konfliktem. Služby prevence

byly zapojeny do sbírek Charita pro Ukrajinu a

Emergency Appeal a mohly tak pomoci téměř tisícovce

uprchlíku. 

Mimo to se nám podařilo zrealizovat výlety pro naše

klienty, zakoupit potřebné vybavení a pomůcky sloužící

k rozvoji dětí a k prevenci. Díky dobrovolníkům jsme

mohli po celý rok zajistit doučování pro děti z řad

našich klientů. Také prostřednictvím podpory

spolupracujících organizací a dárců jsme mohli našim

klientům zpříjemnit vánoční čas nejen hezkými dárky,

ale také společným setkáním s koledami a s vůní

cukroví.  

Ke konci roku nás čekalo velké stěhování dvou služeb:

Charitní poradny a Charitního střediska „Klíč“. To se

nám podařilo, aniž by byl provoz služeb jakkoli omezen.

 

Mgr. Jana Turoňová, vedoucí sekce prevence

Preventivní služby

Doplňkové služby

26



HOSPODAŘENÍ CHARITY
ČESKÝ TĚŠÍN

27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



13%

7%

Osobní náklady
Spotřeba materiálu, energie a neskl. dod.
Služby
Ostatní
Celkem

Struktura nákladů a výnosů v roce 2022 (v tis. Kč)

77%

Náklady v členění na sociální a zdravotní služby, doplňkové
činnosti, činnosti správního střediska a projekty

64 964
11 289

5 650
2 284

84 187

Sociální a zdravotní služby
Charitní ošetřovatelská služba                                                      
Charitní dům pro matky v tísni                                                  
Charitní středisko "Kometa"- NZDM                                         
Charitní poradna                                                                             
Charitní středisko "Klíč"                                                                  
Charitní dům pokojného stáří                                                   
Charitní dům pro seniory v Hnojníku                                      
 Charitní pečovatelská služba                                                           
Charitní asistence                                                                              
Charitní centrum pro seniory
                                                        
Doplňková a hospodářská činnost
Půjčovna kompenzačních pomůcek                                                 
Startovací byty                                                                                      
Charitní bazárek                                                                                     
Charitní služby pro domácnost                                                            
Senior taxi - Český Těšín a Chotěbuz                                               
Senior taxi - Těrlicko a Horní Bludovice                                         
Přímá hmotná pomoc                                                                        
Správní středisko*                                                                    
Projekty mimo pověřené sociální služby                                         
Celkem                                                                                             

* většina nákladů správního střediska je poměrově rozdělena
v ostatních službách

55%

MPSV ČR 
MSK, IP
Město Český Těšín
MSK ostatní
Obec Těrlicko
Město Český Těšín - dot. Taxík Maxík
Obec Chotěbuz (vč. taxi)
Statutární město Karviná
Obec Třanovice
Obec Horní Suchá
Projekt "Metodickou podporou ke kvalitě"
Obec Soběšovice
Obec Dolní Domaslavice
Obec Horní Bludovice
Obec Ropice
Statutární město Havířov
Obec Střítež
Obec Albrechtice
Obec Nošovice
Obec Horní Domaslavice
Obec Pražmo
Obec Raškovice
FEAD
Obec Návsí
Celkem

Provozní dotace
Tržby za vlastní výkony 
Tržby za vlastní výkony - z drav. pojišťovny
Ostatní výnosy
Přijaté příspěvky (dary)
Celkem

2%2%

Provozní dotace a dary obcí v r. 2022 podrobně (v tis. Kč)

28%

13%

Zisk organizace, který byl vytvořen v rámci činnosti zdravotní služby, bude využit na financování

projektové dokumentace k rekonstrukci Charitního domu pro seniory v Hnojníku.

46 806
24 037
10 870

2 048
1 414

85 175

35 296
3 536
3 079
2 826

430
404
186
157
150
149
124
100
100

53
50
45
40
20
20
12
10
10

6
3

46 806

3%

NÁKLADY V ROCE 2022 VÝNOSY V ROCE 2022

 
5 039
6 106
2 339
2 379
3 059

14 794
27 466

9 481
6 782
2 799

 
 

318
319

35
3

764
824
394
436
850

84 187

40



Aktiva
 

A
I.
II. 
III.
IV.
B
I.
II. 
III.
IV.
Celkem

Zdroj
 

Pokladna
Bankovní účty 
Celkem

Stav a pohyb majetku v r. 2022 (v tis. Kč)

Počáteční stav k 1.1.2022

Vývoj a konečný stav fondů organizace v r. 2022 (v tis. Kč )

Přehled o peněžních příjmech a výdajích v r. 2022 (v tis. Kč)

Fond - účet        Název
 

911101  Fondy - správa
911102  Fondy - ze zisku
911104  Fondy - Charitní středisko "Kometa"
911106  Fondy - Fond Pomoci
911107  Fondy - Fond na podporu dětí
911108  Fondy - Charitní prádelna
911201  Fondy - Charitní dům pro matky v tísni
911204  Fondy - Charitní dům pro seniory v Hnojníku
911205  Fondy - Charitní bazárek
911208  Fondy - Charitní dům pokojného stáří
911209  Fondy - Charitní pečovatelská služba
911210  Fondy - Charitní ošetřovatelská služba
911211  Fondy - Charitní asistence
911213  Fondy - Charitní centum pro seniory
911215  Fondy - dary pro třetí osoby
911300  Fondy - Tříkrálová sbírka 
911302  Fondy - Tříkrálová sbírka TKS 2021
911303  Fondy - Tříkrálová sbírka TKS 2022
911501  Fondy - Charitní poradna
911502  Fondy - Charitní středisko "Kometa"
Celkem

204
13 038
13 242

Příjmy

8 195
95 973

104 168

Počáteční stav k 1.1.2022
 
 

25 910
0

40 577
0

-14 667
17 407

45
3 821

13 250
291

43 317

Stav k 1. 1. 2022
 

   768
1 686

0
15
29

5
45

550
0

407
354

60
70
17

0
214
327

0
17

0
4 564

                      

Výdaje
 

8 189
92 296

100 485

Přírustek  (+)/úbytek (-)
k 31.12.2022 majetku

 
295

0
1 427

0
-1 132
10 287

12
6 068
3 686

521
10 582

Stav k 31. 1. 2022
 

   894
1 641

3
15

1
5

68
700

2
442
363

61
71
21
17

214
327
827

17
5

5 692

Konečný zůstatek k 31. 12.2022
 

210
16 715
16 925

Konečný zůstatek k
31. 12.2022

 
26 205

0
42 004

0
-15 799
27 694

57
9 889

16 936
812

53 899

41

Dlouhodobý majetek celkem 
Dlouhodobý nehmotný majetek
Dlouhodobý hmotný majetek
Dlouhodobý finanční majetek
Oprávky k dlouhodobému majetku 

Krátkodobý majetek celkem 
Zásoby
Pohledávky celkem
Krátkodobý finanční majetek celkem
Jiná aktiva celkem



Na provoz našich služeb získáváme finance z několika různých zdrojů tak, abychom je mohli poskytovat v

požadované kvalitě a rozsahu. Rozpočet naší organizace je postaven na vícezdrojovém financování. Zahrnuje dotace

a granty z veřejných zdrojů, finanční prostředky od nadací, nadačních fondů, individuálních a firemních dárců. Řadí

se zde i Tříkrálová sbírka, největší dobročinná sbírková akce v České republice, jejíž průběh Charita Český Těšín

každoročně zajišťuje. Naše koledníky můžete potkat v téměř 20 obcích Těšínska. V roce 2022 se v těchto obcích

vykoledovalo 1 206 382 Kč.

Dárci mají možnost vybrat si službu nebo konkrétní aktivitu, kterou by chtěli svým darem podpořit. Mohou však

svůj dar poukázat na naši organizaci bez konkrétního záměru podpory, finance pak putují tam, kde jsou aktuálně

nejvíce potřeba. S dárci standardně uzavíráme darovací smlouvu, ve které je mimo jiné žádáme i o kontaktní údaje.

V případě, že si to dárci přejí, zasíláme jim náš čtvrtletník Trubač, ve kterém se dozví, co je u nás v organizaci

nového a jak se daří službám, které podporují. Více informací o dárcovství se dozvíte na našich webových stránkách

v sekci „Podpořte nás“.

Děkujeme všem dárcům za podporu!

Ing. Vladimíra Gajdaczová, projektový a PR manager

FUNDRAISING

VÝTĚŽKY Z POKLADNIČEK V ROCE 2022

Vykoledováno celkem  1 206 382 Kč.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022

on-line pokladnička
k 31. 1. 2022                     57 240 Kč   

Albrechtice                           
Český Těšín                  
Chotěbuz                        
Dolní Domaslavice        
Dolní Tošanovice             
Havířov                           
Hnojník                           
Horní Bludovice            
Horní Domaslavice       
Horní Suchá                   
Horní Tošanovice          
Karviná                           
Komorní Lhotka             
Petrovice u Karviné        
Ropice                               
Soběšovice                         
Stonava                                 
Těrlicko                            
Třanovice                        
Vělopolí                           

Celkem                          1 206 382 Kč     

  38 292 Kč        
357 819 Kč      
  71 629 Kč           
  24 989 Kč          
    6 495 Kč         
  89 017 Kč       
  72 789 Kč  
  12 937 Kč
  49 312 Kč        
  25 549 Kč               
  30 288 Kč         
150 850 Kč       
  46 921 Kč       
  25 620 Kč                                      
  17 950 Kč               
    8 446 Kč       
       423 Kč
  94 587 Kč       
  62 842 Kč       
  19 627 Kč                   

243 zapečetěných pokladniček

přes 100 aktivních skupinek

přes 70 stacionárních pokladniček

20 obcí

3 velké záměry

16 dní koledování

42



DOBROVOLNICTVÍ

Rok 2022 byl v oblasti dobrovolnictví ve znamení postupného návratu dobrovolníků do služeb Charity

Český Těšín. Po pandemické pauze spojené s Covidem-19 se dobrovolníci vrátili k osobním návštěvám

klientů, kterým osobní kontakt velice chyběl. Doprovody na procházky, předčítání z oblíbených knih,

hraní společenských her, cvičení, doučování, ale i povídání nebo třeba pomoc s ruční výrobou drobných

dárků, tím vším naši dobrovolníci obohacují klientům jejich všední dny. Uvědomujeme si, jak jsou

dobrovolnické aktivity potřebné a záslužné, proto se snažíme dobrovolníky neustále podporovat v jejich

činnosti. Kromě pravidelných supervizních setkání konaných 2x ročně, měli dobrovolníci v loňském

roce možnost se účastnit také interního semináře na téma „Trénink paměti“ nebo strávit společné chvíle

se zaměstnanci organizace na „Charitním pikniku“ nebo shlédnout divadelní představení „Šakalí léta“.

Jsme velice vděční za každého dobrovolníka, který je ochoten věnovat svůj volný čas potřebným a

současně doufáme, že jejich energie bude vzorem a motivací pro další nové dobrovolníky do našich řad.

Ing. Kateřina Dudová, koordinátor dobrovolníků Charity Český Těšín

Počet dobrovolníků               18

Počet hodin                        1 267

Kontaktní osoba: Ing. Kateřina Dudová, tel: +420 603 287 057, e-mail: katerina.dudova@ceskytesin.charita.cz

43



DĚKUJEME ZA PODPORU!

Každý dar, finanční nebo materiální, popř. osobní pomoc, má pro nás velký
význam a přijímáme jej s vděčností. Tato podpora je pro nás důležitým
ukazatelem toho, že naše práce má smysl a velice si ji vážíme. I díky Vaší
pomoci pokračujeme ve zkvalitňování a rozvoji námi poskytovaných služeb,
a tím i nadále pomáháme těm, kteří to potřebují. 

Děkujeme!

DÁRCI

Pavel Sikora, Roman Poledník, MUDr. Eduard Rozmanit, Mevzun Kreci, IreSoft s.r.o.,

FINIDR, s.r.o., Potravinová banka, KOEXIMPO, spol. s.r.o., Jaromír Malík, Diecézní

charita ostravsko-opavská, Česká lékárna holding, a.s., Kooperativa Český Těšín,

SilesNet s.r.o., DENTIMED s.r.o., Essity Czech Republic s.r.o., AUGUR Consulting

s.r.o., Innoservice a.s., W8 s.r.o., nodum atelier, s.r.o. a další.

FARNOSTI

Biskupství ostravsko-opavské, Římskokatolická farnost Český Těšín, Římskokatolická

farnost Albrechtice u Českého Těšína, Římskokatolická farnost Domaslavice,

Římskokatolická farnost sv. Markéty Havířov – Bludovice, Římskokatolická farnost

Havířov – Prostřední Suchá, Římskokatolická farnost Havířov – Šumbark,

Římskokatolická farnost Hnojník, Římskokatolická farnost Karviná Římskokatolická

farnost Petrovice u Karviné, Římskokatolická farnost Stonava, Římskokatolická farnost

Těrlicko.

MĚSTA A OBCE

Český Těšín, Statutární město Havířov, Statutární město Karviná, Těrlicko, Chotěbuz,

Střítež, Dolní Domaslavice, Horní Domaslavice, Nošovice, Soběšovice, Komorní

Lhotka, Albrechtice u Českého Těšína, Řeka, Třanovice, Hnojník, Pražmo, Raškovice,

Horní Bludovice, Horní Suchá, Vělopolí, Stonava, Ropice.

44



45



46



Vydala Charita Český Těšín,

Mírová 1684/8, 737 01, Český Těšín

tel.: +420 734 197 725

www.ceskytesin.charita.cz

2023

 

Tisk: Proprint spol. s.r.o., Český Těšín


